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Vlastní text:

Tato bakalářská práce zpracovaná na téma zobrazovací metody v diagnostice

Crohnovy nemoci se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje popis

anatomických struktur tenkého a tlustého střeva. Dále příznaky, léčbu a diagnostiku

Crohnovy nemoci a přehled radiodiagnostických metod. Praktická část obsahuje

kombinovaný výzkum složený ze statistických dat a referenčních kazuistik.
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Summary:

This thesis elaborated on the theme Imaging in the diagnosis of Crohn’s disease

consists of theoretical and practical parts. The theoretical part contains a description of the

anatomical structures of the small and large intestine. further contains symptoms, therapy

and diagnostics of Crohn’s disease and survey of radiodiagnostic methods. The practical

part contains a combined research, consisting of processing statistical data and reference

case studies.
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ÚVOD

Jako téma naší práce jsme zvolily ,,Zobrazovací metody v diagnostice Crohnovy

nemoci”. Toto téma jsme si vybraly proto, že pro diagnostiku tohoto onemocnění je

ve většině případů zapotřebí užití více vyšetřovacích modalit, jelikož diagnostika jak

samotné Crohnovy nemoci, či jiného idiopatického střevního zánětu není jednoduchá.

Tento fakt nám umožnil provést statistické šetření zaměřené na radiodiagnostické metody,

zejména na jejich druh a četnost.

Tenké a tlusté střevo jsou nepostradatelnou částí trávicí trubice. Pokud je některá

jejich část (či jiná část TS) postižena Crohnovou nemocí, dochází ke snížení kvality života

pacienta - ať už symptomy, kterými se nemoc projevuje, či následky léčby (např.

chirurgické). Toto onemocnění, jak uvádí Falt a kolektiv (2015), se v České Republice

vyskytuje přibližně u dvou ze 100 000 pacientů.

Jako cíl jsme si s paní Ing. Honzíkovou stanovily zmapovat využití konkrétních

radiodiagnostických metod využívaných při diagnostice Crohnovy nemoci. Dalším

zkoumaným faktorem byl věk a pohlaví pacientů, kteří podstoupili dané vyšetření, včetně

jejich konkrétní diagnózy.

Na začátku teoretické části naší bakalářské práce popíšeme anatomii vybraných

struktur trávicí trubice, zejména tedy ty, které jsou Crohnovou nemocí postiženy nejčastěji

(tenké a tlusté střevo). Na anatomii je navázána diagnóza Crohnova nemoc, včetně popisu

etiologie, příznaků, diagnostiky a léčby nemoci. Závěrem naší práce je popis

radiodiagnostických metod, využívaných při diagnostice Crohnovy nemoci, včetně

konkrétních vyšetření.

Praktickou část rozdělíme na výzkum a referenční kazuistiky. V části obsahující

výzkum vyhodnotíme statistická data nasbíraná ve FN Plzeň. Výstupem tohoto šetření

bude vypracování grafů a tabulek, které přehledně zobrazí výsledky našeho výzkumu.

Samotný výzkum se bude týkat pohlaví pacientů, věku, konkrétní diagnózy, četnosti

jednotlivých radiodiagnostických metod a u vyšetření na magnetické rezonanci

i konkrétního vyšetřovacího protokolu. Úkolem kazuistik bude názorná ukázka a potvrzení

námi stanovených výzkumných otázek.

V závěru bakalářské práce zhodnotíme, zda došlo ke splnění našeho cíle

a zhodnotíme výsledky našeho výzkumu. Výsledky následně porovnáme s námi

stanovenými výzkumnými otázkami a určíme, zda byly potvrzeny, či vyvráceny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE VYBRANÝCH STRUKTUR TRÁVICÍ

TRUBICE

1.1 Tenké střevo

Intestinum tenue je část trávicí trubice přímo navazující na žaludek (gaster), dlouhá

3–5 m, o průměru 3–4 cm. (Čihák, 2002)

Tenké střevo je místem, kde probíhá hlavní a taktéž poslední část enzymatického

štěpení přijaté potravy na vstřebatelné komponenty, a vstřebávání již vzniklých

komponentů. Dále se podílí na imunitních pochodech. Slizniční imunitní systém má

význam v interakci s viry, střevními bakteriemi, parazity a antigeny, které jsou obsažené

v potravě. Tenké střevo je rozděleno do tří úseků. (Čihák, 2002)

Stěna tenkého střeva se dá rozdělit do čtyř vrstev, které jsou typické pro trávicí

trubici – sliznice (tunica mucosa), podslizniční vazivo (tela submukosa), zevní svalová

vrstva (tunica muscularis externa) a zevní obal (tunica serosa, adventitia). (Čihák, 2002)

(Kott a kol., 2010)

Sliznice tenkého střeva má bledě růžovou barvu a je vystlána jednovrstevným

cylindrickým epitelem s resorpční schopností. Kromě hladké sliznice bulbu je ve zbylých

částech uspořádána v Kerkringovy cirkulární řasy, které obsahují četné Brunnerovy žlázky,

které produkují alkalický hlen, který společně s pankreatickou šťávou neutralizuje kyselý

obsah žaludku. Kerkrigovy řasy (Plicae circulares) jsou příčné řasy, vysoké 6–8 mm.

V tyto řasy vybíhá většina sliznice tenkého střeva. Nalezneme je v duodenu a jejunu

a postupně jich po délce střeva ubývá, poté jsou jen naznačeny a v konečných úsecích ilea

již vytvořeny nejsou. (Čihák, 2002) (Lata a kol., 2010)

Střevní klky (villi intestinales) jsou drobné, štíhlé prstovité výběžky, které jsou

rozprostřené po celém tenkém střevě. Jsou vysoké 0,3–1 mm a na mm2 podle úseku střeva

připadá 10–40 klků (distálně jejich hustota klesá). Jedná se o vychlípeniny epitelu a vaziva

lamina propria sliznice. Na povrchu klků se nachází cylindrický epitel, na němž se

vyskytuje více druhů buněk (enterocyty, pohárkové buňky, M-buňky, chomáčkové buňky).

Řasy střevní sliznice společně s klky významně zvětšují plochu tenkého střeva (přibližně

na 7 m2). (Čihák, 2002)
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Slizniční vazivo tenkého střeva zasahuje do klků a je velmi řídké. Na některých

místech obsahuje lymfatickou tkáň zasahující až k epitelu. Lymfatické tkáně směrem

k tlustému střevu přibývá. (Čihák, 2002)

Podslizniční vazivo tenkého střeva (tela submucosa) je řídké vazivo bohaté na pleteně

krevních a mízních cév a na nervové pleteně. Od slizničního vaziva je oddělené vrstvou

lamina muscularis mucosae. (Čihák, 2002)

Svalovina tenkého střeva (tunica muscularis) je z hladké svaloviny, a tvoří ji dvě

vrstvy: Stratum cirucalre, což je vnitřní cirkulační vrstva a Stratum longitudinal, zevní

podélná vrstva. (Čihák, 2002)

Zevní obal střeva (tunica serosa) je průsvitný peritoneální povlak střeva, jehož povrch

tvoří jednovrstevný plochý epitel (mesothel), a pod ním se nachází tenká vrstva

subserozního vaziva. (Čihák, 2002)

1.1.1 Dvanáctník

Duodenum je prvním a zároveň nejkratším úsekem tenkého střeva, tvarem

připomínající písmeno U, dlouhý 20–28 cm. (Čihák, 2002)

Duodenum je přirostlé k zadní stěně břišní a z větší části je uloženo za nástěnným

peritoneem (retroperitoneum). Flexura duodenojejunalis je hranice tvaru oblouku mezi

duodenem a jejunem (lačník), která se otáčí od zadní stěny tělní dolů a dopředu.

Duodenum lze anatomicky rozdělit na bulbus duodena, což je rozšířená část navazující

na pylorus (vrátník) žaludku, sestupnou, horizontální a vzestupnou část. V sestupné části se

nachází vyústění ductus choledochus a pancreaticus společně na Vaterské papile (papilla

duodeni major). V blízkosti této papily se dále někdy nachází vyústění ductus pancreaticus

accessorius na Santoriniho papile (papilla duodeni minor). (Čihák, 2002)

(Lata a kol., 2010)

1.1.2 Lačník, kyčelník

Jejunum a ileum jsou další části tenkého střeva. Jsou volně pohyblivé a uspořádané

v četné kličky, které zaujímají většinu prostoru břišní dutiny pod játry, žaludkem

a příčným tračníkem tlustého střeva (colon transversum). Svým obsahem dále zasahují až

na pánevní orgány kryté peritoneem. Lačník se od kyčelníku liší větším průsvitem (cca

o 1 cm), má narůžovělou barvu, a roztroušené lymfatické uzlíky (folliculi lymphatici


[…]


nespecifická Crohnova nemoc. Dle grafu vyplynulo, že jsme náš předpoklad potvrdily,

jelikož pacientů s diagnózou K509 bylo vyšetřeno 339 (66,3 %). S diagnózou K500 – CD

tenkého střeva bylo vyšetřeno 66 pacientů (12,9 %), pacientů s diagnózou K501 bylo

pomocí radiodiagnostických metod vyšetřeno 33 (6,5 %) a s diagnózou K508, jiná

Crohnova nemoc, pacientů 73 (14,3 %).

Jelikož již z předešlých šetření vyplynulo, že magnetická rezonance je

nejvyužívanější radiodiagnostickou metodou využívanou v období od 1. 1. 2018 do
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21. 12. 2018, zabývaly jsme se touto modalitou i v dalším šetření. Předmětem dalšího

šetření byl konkrétní protokol vyšetření magnetickou rezonancí, které v tomto případě

podstoupilo 191 pacientů. Jednoznačně nejvíce pacientů podstoupilo vyšetření MR

enterografie – 163 pacientů (85,3 %). MR rekta podstoupilo 7 pacientů (3,7 %), MR pánve

16 pacientů (8,4 %) a MR břicha bylo provedeno u 5 pacientů (2,6 %).

Praktickou část naší bakalářské práce jsme doplnily třemi referenčními

kazuistikami. Cílem bylo především přiblížit mechanizmus diagnostiky Crohnovy nemoci,

jelikož ve všech třech případech se jednalo o prvozáchyt nemoci. Dále jsme za pomoci

těchto referenčních kazuistik zodpověděly námi předem stanovené výzkumné otázky, které

zní: která radiodiagnostická metoda je u pacienta indikována jako první a která

zobrazovací metoda je nejvyužívanější. Na první výzkumnou otázku jsme nalezly

jednoznačnou odpověď, jelikož ve všech třech případech bylo jako první u pacientu

provedeno ultrasonografické vyšetření. Další kroky v diagnostice se u pacientů lišily. Na

druhou výzkumnou otázku, tedy která radiodiagnostická metoda byla nejvyužívanější,

z těchto kazuistik nevyplynula jednoznačná odpověď. U všech třech pacientů bylo totiž

provedeno jak ultrasonografické vyšetření, tak vyšetření pomocí magnetické rezonance.

CT vyšetření bylo provedeno pouze u dvou pacientů a RTG bylo provedeno pouze

v jednom případě.
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ZÁVĚR

Incidence Crohnovy nemoci se dle dostupných zdrojů stále zvyšuje. V naší

bakalářské práci jsme proto vytvořily stručný přehled toho, co s touto nemocí souvisí. Pro

správnou léčbu je nutná správná a včasná diagnostika, proto cílem naší bakalářské práce

bylo zjistit, které radiodiagnostické metody jsou při diagnostice Crohnovy nemoci

používány, a která z nich je nejvyužívanější.

Tento cíl jsme splnily v teoretické části naší bakalářské práce, kde jsme se zabývaly

vyhodnocením statistických dat, které jsme nasbíraly ve FN Plzeň. Soubor pacientů, který

byl předmětem statistického šetření činí 376 pacientů, kteří trpí Crohnovou nemocí

a v období od 1. 1. 2018 do 21. 12. 2018 se ve fakultní nemocnici podrobili vyšetření

pomocí radiodiagnostické metody.

Výsledkem toho to šetření bylo zjištění, že nejvyužívanější radiodiagnostická

metoda, využívaná v již zmíněném období je magnetická rezonance. Domníváme se, že

tomu je tak právě proto, že při vyšetření magnetickou rezonancí není využíváno ionizující

záření. Což je důležité také z toho hlediska, že pacienti trpící Crohnovou nemocí jsou

nejčastěji pacienti do 30 let (jak bylo zjištěno v našem dalším šetření), a vyšetření jsou

třeba opakovat s krátkým časovým odstupem.

Pro lepší představu celého procesu diagnostiky Crohnovy nemoci jsme praktickou

část naší práce doplnily o tři referenční kazuistiky. Pacienty jsme vybíraly tak, abychom

prezentovaly různé léčebné i diagnostické postupy.

Tato práce by mohla sloužit pro laickou veřejnost jako seznámení s problematikou

Crohnovy nemoci, či pro pacienty jako dokument k nastínění samotného procesu

diagnostiky onemocnění, včetně stručného popisu vyšetřovacích metod využívaných při

diagnostikování Crohnovy nemoci.
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Příloha 1: Anatomie gastrointestinálního traktu

Příloha 2: Výpočetní tomografie
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Příloha 3: Princip CT vyšetření

Příloha 4: Magnetická rezonance
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Příloha 3: Schéma MR přístroje

Příloha 4: Sonografický přístroj
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Příloha 5: CDAI skóre

Příloha 6: Kolonoskop

Zdroj: http://gastroenterologie-ostrava.cz//wp-content/uploads/2015/09/colonoscopy-300x272.jpg

Zdroj: Archiv FN Plzeň

Příloha 7:Průběh kolonoskopie

Příloha 8: Kontrolní MR enterografie (vlevo T2 vážený obraz, vpravo T1 vážený obraz s KL)

Zdroj: Archiv FN Plzeň

Zdroj: Archiv FN Plzeň

Příloha 11: Kontrolní MR enterografie - absces s píštělí (vlevo T2 vážený obraz, vpravo T1 vážený obraz s

KL)

Příloha 12: RTG břicha

Zdroj: Archiv FN Plzeň

Zdroj: Archiv FN Plzeň

Příloha 9: Kontrolní CT enteroklýza

Příloha 10: Kontrolní CT enteroklýza

Příloha 11: Informovaný souhlas pacienta s vyšetřením magnetickou rezonancí

Zdroj: https://radiologieplzen.eu/wp-content/uploads/2017/02/INS_0122_07.pdf
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Příloha 12: Souhlas s poskytnutím informací