## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Radiologický asistent
<b>Akademický rok</b> 2018/2019
<b>Autor práce</b> Eliška Mikelinová
<b>Název práce</b> Zobrazovací metody v diagnostice Crohnovy nemoci
<b>Vedoucí práce</b> Ing. Kamila Honzíková
<b>Počet konzultací</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<u>ano</u> x <u>ne</u> <u>ano</u> x <u>ne</u>
<b>Počet číslovaných stran</b> 53
<b>Počet příloh</b> 16
<b>Počet titulů v českém jazyce</b> (min. počet 15) 15
<b>Počet titulů v cizím jazyce</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <u>ANO</u> <u>NE</u>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> (doplň vedoucí katedry) 100%

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 35 <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> 20 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>96</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

**Bakalářskou práci k obhajobě:**

<b><u>Doporučuji</u></b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení: 1**

**Místo, datum: Plzeň, 30. 4. 2019**

**Podpis:**